

## بسم الله الرحمن الرحيم

هر جا که میروم ز غمت دیده پر نم است

هر ماه من ز داغ تو ماه محرم است

یک لحظه بی محبت تو کی کشم نفس

دنیای بی حسین، برایم جهنم است

عمری گریستم، که موظف، به گریه ام

گر، نه فلک، به گریه شود، باز هم کم است

در مکتب تو، بحث سفید و سیاه نیست

نام تو افتخار خداوند عالم است

شرح غلام ترک تو، متن کتابهاست

یک موی او به قیمت صد جام و صد جم است

در در صدف

امام حسین علیه السلام: لا ترفع حاجتك إلا إلى أحدٍ  
ثلاثة: إلى ذی دین، أو مُرؤة أو حَسَب

جز به یکی از سه نفر حاجت مبر: به دیندار، یا  
صاحب مروت، یا کسی که اصالت خانوادگی داشته  
باشد(تحف العقول، ص ۲۴۷)

### عبدالله بن الحسن علیه السلام

نوجوان ۱۱ ساله، فرزند امام حسن مجتبی «ع» که روز  
عاشورا، وقتی دید سید الشهداء بر زمین افتاده است، برای  
دفاع از عمو به سوی میدان شتافت و در دفاع از عمومی  
مظلومش جنگید و عده‌ای را کشت و با تیغ بحر بن کعب به  
شهادت رسید. برخی هم نقل کرده‌اند حمله، با شمشیر،  
دست او را که در آغوش عمویش حسین قرار گرفته بود  
قطع نموده همانجا شهیدش کرد(۱). رجز او هنگام پیکار،  
چنین بود:

ان تکرونی فانا ابن حیدرة ضرغام آجام و لیث قسورة علی  
الاعادی مثل ریح صرصره(۲)

۱- بحار الانوار، ج ۴۵، ص ۵۴

۲- عوالم (امام حسین)، ص ۲۷۹

دنیایش مثل آخرت یزید است.

آخرت یزید، به سبب پدید آوردن واقعه عاشورا، با  
دردناک‌ترین مجازات‌ها همراه است. این مثل به گذراندن  
زندگی با سختی و بدبختی اشاره دارد. گونه‌های دیگر آن  
عبارتند از:

الف) دنیای ما بدتر از آخرت یزید است.

ب) عاقبتش مثل عاقبت یزید شده است

### واجب فراموش شده

**بدترین خطرها این است که یک روز در جامعه، گناه به**

**عنوان ثواب معرفی شود؛ کار خوب به عنوان**

**کار بد معرفی شود و فرهنگ‌ها عوض شود. وقتی امر به**

**معروف ونهی از منکر در جامعه رایج شد، این موجب**

**میشود که گناه در نظر مردم همیشه گناه بماند و تبدیل به**

**ثواب و کار نیک نشود... بنابراین اولیفایده این واجب**

**فراموش شده همین است که نیکی وبدی، همچنان نیکی**

**وبدی می مانند.**

**در محضر بزرگان**

**ضرب المثلهای عاشورایی**

حاج حسنعلی نخودکی به امام خمینی ره

فرمودند من بهتر از کیمیا را به شما یاد می‌دهم و آن

این که: بعد از نمازهای واجب یک بار آیه الکرسی

را تا «هو العلی العظیم» می‌خوانی. و بعد تسبیحات

فاطمه زهرا سلام الله علیها را می‌گویی. و بعد سه بار

سوره توحید «قل هو الله احد» را می‌خوانی. و بعد

سه بار صلوات می‌گویی: اللهم صل علی محمد و

آل محمد و بعد سه بار آیه مبارکه: وَمَنْ يَتَّقِ اللَّهَ

يَجْعَلْ لَهُ مَخْرَجًا وَيَرْزُقْهُ مِنْ حَيْثُ لَا يَحْتَسِبُ وَمَنْ

يَتَوَكَّلْ عَلَى اللَّهِ فَهُوَ حَسْبُهُ إِنَّ اللَّهَ بَالِغُ أَمْرِهِ قَدْ جَعَلَ

اللَّهُ لِكُلِّ شَيْءٍ قَدْرًا؛

(طلاق آیه ۲ و ۳)

را می‌خوانی که این از کیمیا برایت بهتر است.

**فقه عاشورایی**

عریان کردن بدن و لخت شدن به هنگام سینه زنی و عزاداری برای حضرت سیدالشهداء علیه‌السلام از نظر شرعی چه حکمی دارد؟

احتیاط آن است که عزاداران حسینی لخت نشوند عریان نشوند؛ آیا فردی در مجلس ترحیم پدرش اگر لخت شود این جزء آداب عزاداری است؟! برادران بر لخت شدن اصرار نداشته باشند. اما برای عزاداری می‌توان مقداری از سینه را باز گذاشت. سابقا پیراهن‌هایی بود که قسمتی از آن دکمه می‌شد و جلوی سینه را باز می‌کردند و لخت هم نمی‌شدند که بدن نما باشد. با اینکار دشمنان هم نمی‌توانند سرزنش کنند

هرکاری که سبب شود دشمنان از این کار سوء استفاده کنند و سبب تفرقه بین مسلمانان باشد، حرام است و باید پرهیز کرد

**تابش نور حسین علیه السلام بر قلوب**

نظریه فردریک جمس:

درس امام حسین و هر قهرمان و

هر رهبر شهید دیگری این است

که در دنیا اصول ابدی عدالت و

ترحم و محبت وجود دارد که تغییر

ناپذیر است و این اصول همیشه

در دنیا باقی و پایدار خواهد ماند.

سوال شب پنجم محرم 1392

۱. کسی که بخواهد از راه گناه به مقصدی برسد.....

a. ثواب ان کار کمتر است (b) به مقصد

نمی‌رسد (c) به ارزشش نمیرسد (d) هیچکدام

۲. زیارت عاشورا از کدام امام نقل شده است؟

۳. (A) امام باقر و صادق (b) امام حسین (c) امام

سجاد (d) امام زمان

۴. معنای واقعی زیارت چیست؟

a) در نزد زیارت شده (B) دیدار امام با احساسات

قلبی (C) دیدار (D) اعلام وفا داری

نام و نام خانوادگی

الف	ب	ج	د
۱			
۲			
۳			

برنده شب گذشته: سیدجعفر کمیل اصل، عباس خورسندی، زینب ولی

پور

